
※1： 「最初の内々定」「就職予定の企業の内々定」いずれについても、「就職予定の企業の内々定」に関して「就職予定の企業はな
い」と回答した者は集計の対象外とした。

②内々定を受けた時期（内々定を複数社から受けた場合）

「複数社から内々定を受けた」と回答した者について、「最初に内々定を受けた時期」は「2021年4月」との回答が約3

割で最も高く、「就職予定の企業の内々定を受けた時期」は「2021年6月」との回答が約4割で最も高くなっている※1。

過年度調査と比較すると、「最初に内々定を受けた時期」「就職予定の企業の内々定を受けた時期」ともに、今年度

は4月までの時期の回答割合が高くなっている。また今年度は、「最初に内々定を受けた時期」は特に6月の時期が過

年度と比べて低くなっている。
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・全体・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=4,018)
2018年度調査・全体・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=4,378)
2019年度調査・全体・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=2,874)
2020年度調査・全体・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=2,318)
今年度調査・全体・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=2,270)

全体

月別回答割合

大学４年生

大学院2年生

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

最初に内々定を受けた時期
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2017年度調査・全体・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=4,018)
2018年度調査・全体・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=4,378)
2019年度調査・全体・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=2,874)
2020年度調査・全体・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=2,318)
今年度調査・全体・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=2,270)

月別回答割合 就職予定の企業の内々定を受けた時期
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2017年度調査・大学4年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=2,969)
2018年度調査・大学4年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=3,438)
2019年度調査・大学4年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=2,103)
2020年度調査・大学4年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=1,815)
今年度調査・大学4年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=1,700)
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2018年度調査・大学4年生・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=3,438)
2019年度調査・大学4年生・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=2,103)
2020年度調査・大学4年生・就職予定の企業の内々定の時期：月別回答割合(n=1,815)
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2017年度調査・大学院2年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=960)
2018年度調査・大学院2年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=853)
2019年度調査・大学院2年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=702)
2020年度調査・大学院2年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=464)
今年度調査・大学院2年生・最初に内々定を受けた時期：月別回答割合(n=530)
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月別回答割合 就職予定の企業の内々定を受けた時期
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【今年度調査・詳細データ】

②内々定を受けた時期（内々定を複数社から受けた場合）

全体

大学４年生

大学院2年生

最初の内々定
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 3.6 0.2 0.2 0.1 0.6 1.7 4.0 3.3 9.2 17.8 26.3 19.0 11.2 2.9 0.0

累積割合 3.6 3.8 4.0 4.1 4.7 6.4 10.4 13.7 22.9 40.7 66.9 85.9 97.1 100.0 100.0
就職予定の
内々定

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 2.2 0.9 0.1 0.0 0.1 0.3 0.9 0.8 1.6 5.9 17.4 21.0 35.0 13.2 0.6

累積割合 2.2 3.2 3.2 3.2 3.3 3.6 4.5 5.3 6.8 12.7 30.1 51.1 86.2 99.4 100.0

最初の内々定
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 3.8 0.2 0.2 0.1 0.6 1.6 3.8 3.1 8.9 17.3 26.5 19.3 11.6 2.9 0.0

累積割合 3.8 4.0 4.1 4.3 4.9 6.5 10.3 13.5 22.4 39.7 66.2 85.5 97.1 100.0 100.0
就職予定の
内々定

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 2.3 1.0 0.1 0.0 0.0 0.3 0.9 0.8 1.3 4.9 16.7 21.2 35.9 13.9 0.7

累積割合 2.3 3.3 3.4 3.4 3.4 3.8 4.6 5.4 6.7 11.7 28.4 49.6 85.5 99.3 100.0

最初の内々定
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 2.4 0.1 0.0 0.1 0.4 2.9 5.2 5.1 11.2 22.3 24.1 16.3 7.7 2.3 0.0

累積割合 2.4 2.5 2.5 2.6 3.0 5.9 11.0 16.1 27.3 49.6 73.7 90.0 97.7 100.0 100.0
就職予定の
内々定

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 1.5 0.2 0.0 0.0 0.1 0.1 1.0 1.1 3.4 14.2 23.7 19.7 27.4 7.5 0.0

累積割合 1.5 1.8 1.8 1.8 1.9 2.0 3.1 4.2 7.6 21.7 45.4 65.1 92.5 100.0 100.0

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※全て％
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

2019年度調査・全体

(n=1,813)

2020度調査・全体

(n=2,019)

今年度調査・全体

(n=1,654)

99人以下 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000～9,999人 100,000人以上 わからない

③内々定を受けた企業の企業規模（従業員数）

内々定を受けた企業の企業規模（従業員数）について、1社から内々定を受けた者、複数社から内々定を受けた者の

それぞれについて集計を行った。複数社から内々定を受けた者については、最初に内々定を受けた企業と、就職予定

の企業のそれぞれについて把握した。

これらのうち、複数社から内々定を受けた者について、「最初に内々定を受けた企業」に対して「就職予定の企業」の

方が、規模（従業員数）の大きい企業である割合が高くなっている。これは、過年度調査と同様の結果となっている。な

お過年度調査と比べると、複数社から内々定を受けた者に関して、最初の内々定・就職予定の企業の内々定いずれ

についても「1,000人～4,999人」の回答割合が高くなっているが、全体としては過年度とほぼ同様の結果となっている。
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大学４年生

③内々定を受けた企業の企業規模（従業員数）
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※1： 1社から内々定を受けた者はその企業に就職予定であると回答した場合、及び、複数社から内々定を受けた者は就職予定の企業に
関して、内々定を受けた時期に関する回答結果を集計した。なお、公務員及び教職員志望者は除いて集計を行った。
※2：就職予定の企業の採用選考に応募した時点で志望していた企業の全てを思い返したうえでの志望度について尋ねた回答の結果を基
に分類をした。なお、志望度について「覚えていない」と回答した者は集計の対象外とした。また、分類によっては集計対象者の数が必
ずしも多いわけではないことから、ここでは、大学4年生・大学院2年生について合わせて集計した結果のみ参照した。

④就職予定の企業の志望度別の内々定を受けた時期

就職予定の企業からの内々定の時期※1について、その企業に対する志望度別に集計※2すると、複数社から内々

定を受けた者ではいずれの場合も、就職予定の企業の内々定の時期は「2021年4月」の回答割合が最も高くなって

いる。

なお、1社から内々定を受けた者で、その企業が第一志望でなかった場合（志望度が高い企業の一つ・強く志望し

ていなかった）は、2021年6月の時期の回答割合が最も高くなっている。
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10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

今年度調査・全体・第一志望の企業だった ：月別回答割合(n=589)

今年度調査・全体・志望度が高い企業の一つだった：月別回答割合(n=697)

今年度調査・全体・強く志望していなかった：月別回答割合(n=251)

全体

月別回答割合

※公務員・教職員志望者除く

0%

10%

20%

30%

40%

9月
以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

今年度調査・全体・第一志望の企業だった ：月別回答割合(n=711)

今年度調査・全体・志望度が高い企業の一つだった：月別回答割合(n=1,235)

今年度調査・全体・強く志望していなかった：月別回答割合(n=310)

複数社から内々定を受けた者

月別回答割合

１社から内々定を受けた者
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2019年度調査・大学4年生(n=2,199)
2020年度調査・大学4年生(n=1,849)
今年度調査・大学4年生(n=1,771)
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2019年度調査・大学院2年生(n=701)
2020年度調査・大学院2年生(n=479)
今年度調査・大学院2年生(n=553)

大学院2年生大学４年生

複数社から内々定を受けた者など※1の、内々定の辞退の方法について、「自分で電話し、辞退した」が約8割、「自

分でメールし、辞退した」が約3割となっている。なお、「自分で企業に直接訪問し、辞退した」は1.2%、「内々定（内定）

辞退専門の会社に代行を依頼し、辞退した（自分では連絡していない）」は0.7%であった。

⑤内々定の辞退の方法

自分で企業に直接訪問し、辞退した

自分で電話し、辞退した

自分でメールし、辞退した

内々定（内定）辞退専門の会社に代行を
依頼し、辞退した

（自分では連絡していない）

弁護士に依頼し、辞退した
（自分では連絡していない）

その他

自分で企業に直接訪問し、
辞退した

自分で電話し、
辞退した

自分でメールし、
辞退した

内々定（内定）辞退専門の会社に
代行を依頼し、辞退した

（自分では連絡していない）

弁護士に依頼し、辞退した
（自分では連絡していない）

その他

※1 : 1社から内々定を受けた者でその企業に就職予定ではないと回答した者と、複数社から内々定を受けた者に関して、内々定を辞退
したことがあるか否かを尋ねた上で、辞退をしたことがあると回答した場合にその方法について調査をした。
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①内々定を受けた企業について採用試験・面接等を受けた経路

内々定を受けた企業に関してどのような経路で採用試験・面接等を受けたか※1について、1社から内々定を受けた

者では、「自由応募（ウェブサイト等からのエントリー等）」の割合が約6割、「インターンシップに参加した会社側からの

案内（リクルーター、大学のOB／OG、リファラル採用等）」が約2割となっている。また、複数社から内々定を受けた者

では、「最初の内々定」について「インターンシップに参加した会社側からの案内（リクルーター、大学のOB／OG、リ

ファラル採用等）」の割合が約3割と若干高くなっている。

2019年度調査と比較すると、内々定を受けた数が「1社」の場合、「自由応募（ウェブサイト等からのエントリー等）」の

回答割合が高まり、「1社」「複数社」に共通して「インターンシップに参加した会社側からの案内（リクルーター、大学

のOB／OG、リファラル採用等）」が若干低くなっている。
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ＯＢ／ＯＧ、リ
ファラル採用等）
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ていない
会社側か
らの案内
（人事、リクルー
ター、大学のＯＢ
／ＯＧ、リファラ
ル採用等）

スカウト
型のウェ
ブサイト
を通じた
会社側か
らの案内

大学の教
員からの
紹介

大学の就
職支援担
当課、
キャリア
センター
からの紹
介

公的な就
職支援機
関（ジョブカ

フェ、ハローワー
ク等）

縁故（家
族・親
族・知人
の縁故）
からの紹
介

アルバイ
ト先（正
社員とし
ての登用、
入社の誘
い等）か
らの紹介

新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・全体(n=1,865 ) 66.3 15.2 1.5 4.1 1.5 2.9 0.9 1.2 0.7 4.7 1.0
2020年度調査・全体(n=1,814) 61.9 19.8 2.2 3.0 5.3 1.5 0.8 0.5 0.8 3.5 0.8 
2019年度調査・全体(n=1,738) 68.2 13.8 2.2 - 6.3 1.4 1.4 0.9 0.9 3.1 1.8 

※グラフは今年度の数字

58.5

25.6

1.3 7.0
0.2 0.7 0.8 0.6 0.2 4.6 0.7

0%

20%

40%

60%

80%

71.6
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（ウェブサイト等
からのエントリー
等）

インター
ンシップ
に参加し
た会社側
からの案
内（人事、リク

ルーター、大学の
ＯＢ／ＯＧ、リ
ファラル採用等）

インター
ンシップ
に参加し
ていない
会社側か
らの案内
（人事、リクルー
ター、大学のＯＢ
／ＯＧ、リファラ
ル採用等）

スカウト
型のウェ
ブサイト
を通じた
会社側か
らの案内

大学の教
員からの
紹介

大学の就
職支援担
当課、
キャリア
センター
からの紹
介

公的な就
職支援機
関（ジョブカ

フェ、ハローワー
ク等）

縁故（家
族・親
族・知人
の縁故）
からの紹
介

アルバイ
ト先（正
社員とし
ての登用、
入社の誘
い等）か
らの紹介

新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・全体(n=2,397) 58.5 25.6 1.3 7.0 0.2 0.7 0.8 0.6 0.2 4.6 0.7
2020年度調査・全体(n=2,416) 57.4 27.2 1.7 5.2 0.7 0.7 0.6 0.3 0.5 4.3 1.3 
2019年度調査・全体(n=2,999) 67.8 19.8 3.3 - 0.5 0.4 0.8 0.2 0.5 4.6 2.1 

自由応募
（ウェブサイト等
からのエントリー
等）

インター
ンシップ
に参加し
た会社側
からの案
内（人事、リク

ルーター、大学の
ＯＢ／ＯＧ、リ
ファラル採用等）

インター
ンシップ
に参加し
ていない
会社側か
らの案内
（人事、リクルー
ター、大学のＯＢ
／ＯＧ、リファラ
ル採用等）

スカウト
型のウェ
ブサイト
を通じた
会社側か
らの案内

大学の教
員からの
紹介

大学の就
職支援担
当課、
キャリア
センター
からの紹
介

公的な就
職支援機
関（ジョブカ

フェ、ハローワー
ク等）

縁故（家
族・親
族・知人
の縁故）
からの紹
介

アルバイ
ト先（正
社員とし
ての登用、
入社の誘
い等）か
らの紹介

新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・全体(n=2,397) 71.6 15.2 1.9 2.9 0.4 1.7 0.6 1.0 0.2 3.7 0.7
2020年度調査・全体(n=2,416) 71.0 16.9 1.3 2.7 3.0 0.3 0.4 0.3 0.2 3.4 0.5 
2019年度調査・全体(n=2,999) 76.3 11.5 2.5 - 2.6 0.6 0.6 0.2 0.1 3.9 1.6 

※1：1社から内々定を受けた者は就職予定の企業について、複数社から内々定を受けた者は最初に内々定を受けた企業と就職予定の企業のそ
れぞれについて調査し、集計をした。なお、ここでの設問は、複数回答形式ではなく、選択肢よりひとつのみ回答する方法によるものである。

複数社から
内々定を
受けた者

１社から
内々定を
受けた者

全体

複数社から
内々定を
受けた者

全体

最初の内々定

就職予定の
企業の内々定
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①内々定を受けた企業について採用試験・面接等を受けた経路
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ファラル採用等）
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ル採用等）

スカウト
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大学の教
員からの
紹介

大学の就
職支援担
当課、
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介

公的な就
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介
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社員とし
ての登用、
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い等）か
らの紹介

新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・大学4年生(n=1,327) 67.7 14.4 1.1 4.1 1.3 2.4 1.1 1.2 0.7 5.1 1.0
2020年度調査・大学4年生(n=1,312) 64.6 19.2 2.1 3.2 2.3 1.4 1.0 0.6 0.9 3.9 0.8 
2019年度調査・大学4年生(n=1,189) 71.6 12.9 2.0 - 3.1 1.4 1.7 1.0 0.9 3.4 1.9 

※グラフは今年度の数字
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介
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新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・大学4年生(n=1,798) 58.5 25.8 1.1 6.6 0.2 0.7 0.9 0.6 0.2 4.8 0.7
2020年度調査・大学4年生(n=1,890) 57.9 26.9 1.5 5.1 0.4 0.7 0.7 0.3 0.6 4.5 1.3 
2019年度調査・大学4年生(n=2,925) 68.2 19.4 3.2 - 0.2 0.4 0.8 0.2 0.5 4.7 2.2 

自由応募
（ウェブサイト等
からのエントリー
等）

インター
ンシップ
に参加し
た会社側
からの案
内（人事、リク

ルーター、大学の
ＯＢ／ＯＧ、リ
ファラル採用等）

インター
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介
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社員とし
ての登用、
入社の誘
い等）か
らの紹介

新卒エー
ジェント
からの紹
介

その他

今年度調査・大学4年生(n=1,798) 71.2 15.4 1.9 2.8 0.3 1.7 0.6 1.0 0.3 4.1 0.7
2020年度調査・大学4年生(n=1,890) 72.3 16.9 1.1 2.7 1.7 0.4 0.4 0.3 0.2 3.5 0.4 
2019年度調査・大学4年生(n=2,925) 77.8 11.2 2.3 - 1.3 0.7 0.6 0.2 0.1 4.0 1.7 
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①内々定を受けた企業について採用試験・面接等を受けた経路
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今年度調査・大学院2年生(n=628) 58.1 19.9 4.0 4.4 2.6 6.0 0.0 1.2 0.3 2.4 1.0
2020年度調査・大学院2年生(n=614) 48.7 22.8 2.7 2.0 20.2 1.7 0.1 0.0 0.4 1.2 0.4 
2019年度調査・大学院2年生(n=666) 49.9 18.8 3.2 - 23.2 1.1 0.0 0.0 1.0 1.5 1.3 

※グラフは今年度の数字
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今年度調査・大学院2年生(n=554) 58.3 23.8 2.7 10.0 0.4 0.5 0.2 0.2 0.1 3.0 0.7
2020年度調査・大学院2年生(n=489) 53.0 29.4 2.9 6.4 3.6 0.1 0.4 0.2 0.0 2.4 1.6 
2019年度調査・大学院2年生(n=728) 63.6 23.3 4.1 - 3.4 0.3 0.8 0.1 0.1 3.2 1.2 
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今年度調査・大学院2年生(n=554) 67.8 17.6 3.3 4.8 1.2 2.1 0.0 0.1 0.0 2.2 1.1
2020年度調査・大学院2年生(n=489) 59.7 16.7 3.2 2.3 14.6 0.0 0.2 0.0 0.0 2.3 1.0 
2019年度調査・大学院2年生(n=728) 62.8 14.0 4.8 - 14.0 0.2 0.6 0.0 0.0 2.8 0.9 
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①就職活動の始まりの時期についての認識

回答者自身の認識としての「就職活動が始まったと考える時期」について、「2020年9月以前」が約4割と最も高く、

次いで「2021年3月」の回答割合が高くなっている。

今年度調査では卒業・修了前年度3月の回答割合が比較的高い傾向は続いているが、卒業・修了前年度の9月以

前の回答割合を下回っているなど、過年度調査と比較するとより早期の時期を回答した者の割合が高くなっている。
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=8,333)
2018年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=8,481)
2019年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=5,811)
2020年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=5,807)
今年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=5,255)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=8,333)
2018年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=8,481)
2019年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=5,811)
2020年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=5,807)
今年度調査・全体・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=5,255)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=6,066)
2018年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=6,540)
2019年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=4,197)
2020年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=4,475)
今年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=3,896)
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2017年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=6,066)
2018年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=6,540)
2019年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=4,197)
2020年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=4,475)
今年度調査・大学4年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=3,896)
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2017年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=2,255)
2018年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=1,925)
2019年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=1,582)
2020年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=1,331)
今年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：月別回答割合(n=1,340)
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2017年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=2,255)
2018年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=1,925)
2019年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=1,582)
2020年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=1,331)
今年度調査・大学院2年生・就職活動が始まったと考える時期：累積割合(n=1,340)

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

大学４年生

大学院2年生

（７） 就職活動の始まりと終わりの認識
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6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 23.7 7.6 6.8 4.1 5.3 2.9 5.4 6.5 9.9 22.5 2.8 1.1 0.7 0.5 0.3

累積割合 23.7 31.3 38.1 42.1 47.5 50.4 55.8 62.3 72.3 94.7 97.5 98.6 99.3 99.7 100.0

全体

大学４年生

大学院2年生

【今年度調査・詳細データ】

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 23.3 7.4 7.0 4.0 5.5 2.9 5.1 6.4 10.0 23.2 2.8 1.0 0.8 0.5 0.3

累積割合 23.3 30.7 37.7 41.7 47.2 50.1 55.1 61.5 71.5 94.6 97.4 98.5 99.2 99.7 100.0

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 27.7 8.7 4.9 4.6 4.2 3.3 8.0 7.5 9.8 16.7 2.7 1.3 0.3 0.2 0.2

累積割合 27.7 36.3 41.2 45.7 50.0 53.3 61.3 68.9 78.7 95.3 98.0 99.3 99.6 99.8 100.0

①就職活動の始まりの時期についての認識

※全て％
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②就職活動が終わったと考える時期

内々定を1社以上受けたと回答した者※1にとっての「就職活動が終わったと考える時期」について、「2021年6月」の

回答割合が約4割となっている。なお、累積割合※2では、2021年5月以前に就職活動が終わったと回答しているのは

約4割となっている。

過年度調査と比較すると、今年度調査では卒業・修了年度5月までに終わったと回答している人が高くなっており、

就職活動が終わったと考える時期が早まっている傾向が見られる。

全体

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月
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10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=6,749)
2018年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=7,040)
2019年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=4,720)
2020年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=4,371)
今年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=3,965)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=4,869)
2018年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=5,403)
2019年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=3,385)
2020年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=3,327)
今年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=2,905)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=4,869)
2018年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=5,403)
2019年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=3,385)
2020年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=3,327)
今年度調査・大学4年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=2,905)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=1,955)
2018年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=1,657)
2019年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=1,356)
2020年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=1,096)
今年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=1,107)
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2017年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=1,955)
2018年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=1,657)
2019年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=1,356)
2020年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=1,096)
今年度調査・大学院2年生・就職活動が終わったと考える時期：累積割合(n=1,107)

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

大学４年生

大学院2年生

※1：公務員及び教職員志望者は除いて集計を行った。
※2：今回は「内々定をもらったが、就職予定の企業の内々定をもらっていない」とした人を、「まだ終わっていない」とした。そのた
め、「8月」の時点でも累積割合のグラフは100%にならない。
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度
2017年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=6,749)
2018年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=7,040)
2019年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=4,720)
2020年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=4,371)
今年度調査・全体・就職活動が終わったと考える時期：月別回答割合(n=3,965)
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6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.3 0.2 0.0 0.1 0.1 0.1 0.7 0.8 1.6 5.0 11.9 16.5 36.2 18.5 4.7

累積割合 0.3 0.5 0.6 0.6 0.7 0.9 1.5 2.4 3.9 8.9 20.9 37.3 73.5 92.0 96.6

全体

大学４年生

大学院2年生

【今年度調査・詳細データ】

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.3 0.2 0.0 0.1 0.1 0.1 0.6 0.8 1.3 3.9 10.4 16.6 37.1 19.8 5.0

累積割合 0.3 0.5 0.6 0.6 0.8 0.9 1.4 2.2 3.6 7.5 17.8 34.4 71.6 91.4 96.4

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.4 0.0 0.1 0.0 0.2 0.1 1.4 1.1 3.3 12.9 23.3 15.8 29.0 8.9 2.2

累積割合 0.4 0.4 0.5 0.5 0.7 0.8 2.2 3.3 6.5 19.4 42.7 58.5 87.5 96.4 98.6

②就職活動が終わったと考える時期

※全て％
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③就職活動の始まりから終わりまでの期間

「就職活動が始まったと考える時期」から「就職活動が終わったと考える時期」の間の期間について集計すると※1、

「9ヶ月間程度以上」の割合が約4割と最も高く、次いで「3ヶ月間程度以内※2」が約2割の順であった。

2017年度調査～2020年度調査と比較すると、「9ヶ月間程度以上」の割合が高くなっている※3。
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7ヶ月間程度 8ヶ月間程度 9ヶ月間程度以上 まだ終わっていない

全体 ※公務員・教職員志望者除く

※1： 公務員及び教職員志望者は除いて集計を行った。
※2：ここでの集計において、「3ヶ月間程度」とは、例えば、「就職活動が始まったと考える時期」が3月、「就職活動が終わったと
考える時期」が6月というように、両者の差が3ヶ月であることを意味する。したがって、「1ヶ月間程度」の分類には、最短で2日間、
最長で約60日間の場合が含まれる。一方で、「同月内」の場合であっても実質的には最長で30日間である可能性もある。なお、最初
と最後の月から計算しており、途中の期間に就職活動を行っていない可能性があるなど、必ずしも就職活動を行っていた実際の期間
の長さを意味するものではない点に留意が必要である。
※3：「始まったと考える時期」「終わったと考える時期」ともに、過年度調査では卒業・修了前年度の「9月以前」を最初の選択肢
項目としていたが、2019年度調査からは「6月以前」を最初の選択肢項目として設定して調査をした。このことから、過年度調査では
最大の期間は「11ヶ月間程度」であるが、今年度調査では「14ヶ月間程度」となっている。ただし、過年度調査との比較を行う上で
は、分類がそろうように再集計をしている。
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大学院2年生

大学４年生

③就職活動の始まりから終わりまでの期間
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※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く
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※1：採用を目的とした企業説明会・セミナー等については、採用スケジュールなど採用に関する情報が発信されていた説明会・セミ
ナー等や、その後の選考プロセスにおいて参加が必須であった説明会・セミナー等に限り、いわゆる相談会等の採用を目的としない説明
会を除いた活動の実態把握となる旨を伝えている。採用を目的としない説明会等の例：就職活動の準備に関する説明会、キャリアセミ
ナー・マナー講座、自己啓発セミナー等は省いて考えていただくように回答者に案内した上で調査を行った。

全体

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期

参加した企業説明会と、採用を目的とした企業説明会やセミナー※1とで、それぞれについて集計を行った。

採用を目的とした企業説明会等への参加のピークについて、「９月以前」と回答した学生は５％未満であった。一方、

卒業・修了前年度の3月が約4割と最も高くなっている。

（８） 就活ルール解禁前の活動について

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期
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今年度調査・全体・企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=5,114)

今年度調査・全体・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=4,675)
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今年度調査・全体・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=4,675)
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今年度調査・全体・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=4,675)
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【今年度調査・詳細データ】

全体

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 24.0 11.5 12.2 6.0 7.0 4.4 5.9 4.9 8.2 12.5 1.5 0.8 0.6 0.5 0.1 0.0

累積割合 24.0 35.5 47.7 53.7 60.7 65.1 70.9 75.9 84.0 96.5 98.0 98.8 99.4 99.9 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 1.7 1.9 6.3 3.7 3.9 4.0 5.3 5.9 13.5 35.8 8.7 4.3 2.7 1.2 0.3 0.8

累積割合 1.7 3.6 9.9 13.6 17.5 21.5 26.8 32.7 46.2 82.0 90.7 94.9 97.7 98.9 99.2 100.0

※全て％

【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

全体

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 5.8 2.8 5.3 3.6 7.0 5.3 10.1 10.1 14.9 25.9 3.9 1.9 1.5 1.5 0.3 0.0

累積割合 5.8 8.6 13.9 17.6 24.6 29.9 40.0 50.1 65.0 90.9 94.8 96.7 98.2 99.7 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 0.6 0.5 1.8 0.8 1.8 2.2 3.8 4.9 13.0 41.0 13.0 6.9 4.6 2.9 0.5 2.0

累積割合 0.6 1.0 2.8 3.6 5.3 7.5 11.3 16.2 29.2 70.2 83.2 90.1 94.7 97.6 98.0 100.0
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月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期

参加のピーク

大学４年生

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期
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今年度調査・大学4年生・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=3,465)
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今年度調査・全体・企業説明会等への参加のピーク：累積割合(n=3,791)

今年度調査・全体・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=3,465)
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今年度調査・大学4年生・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=3,791)

今年度調査・大学4年生・採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=3,465)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

今年度調査・大学4年生・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=3,791)

今年度調査・大学4年生・採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=3,465)
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【今年度調査・詳細データ】

大学４年生

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 5.8 2.7 5.4 3.6 6.9 5.3 9.8 9.9 14.8 26.2 4.0 2.0 1.5 1.7 0.4 0.0

累積割合 5.8 8.6 13.9 17.5 24.3 29.7 39.5 49.4 64.2 90.5 94.5 96.5 98.0 99.6 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 0.6 0.4 1.8 0.7 1.7 2.1 3.7 4.5 12.4 41.3 13.2 7.1 4.8 3.1 0.5 2.0

累積割合 0.6 1.0 2.8 3.5 5.2 7.3 11.0 15.5 28.0 69.3 82.5 89.5 94.4 97.5 98.0 100.0

※全て％

大学４年生

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 23.9 11.4 12.3 5.7 6.9 4.4 5.8 4.9 8.4 12.7 1.6 0.8 0.6 0.6 0.1 0.0

累積割合 23.9 35.3 47.6 53.3 60.2 64.6 70.3 75.3 83.7 96.4 98.0 98.8 99.4 99.9 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 1.6 1.9 6.5 3.7 3.8 3.8 4.9 5.4 13.4 36.3 9.0 4.4 2.9 1.3 0.3 0.8

累積割合 1.6 3.4 10.0 13.6 17.5 21.3 26.2 31.6 45.0 81.3 90.3 94.7 97.6 98.9 99.2 100.0
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【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】



大学院2年生

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期

参加のピーク

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期
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今年度調査・大学院2年生・企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,304)

今年度調査・大学院2年生・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,195)
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今年度調査・大学院2年生・企業説明会等への参加のピーク：累積割合(n=1,304)

今年度調査・大学院2年生・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,195)
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今年度調査・大学院2年生・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=1,304)

今年度調査・大学院2年生・採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=1,195)
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今年度調査・大学院2年生・最初に参加した企業説明会等：累積割合(n=1,304)

今年度調査・大学院2年生・採用目的の企業説明会等：累積割合(n=1,195)
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【今年度調査・詳細データ】

大学院2年生

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 6.0 3.0 5.1 4.1 8.5 5.2 12.6 11.6 15.3 22.9 2.9 1.3 1.1 0.2 0.3 0.0

累積割合 6.0 9.0 14.1 18.2 26.7 31.9 44.5 56.1 71.4 94.3 97.2 98.4 99.5 99.7 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 0.7 0.6 2.0 1.2 1.9 2.7 4.9 8.1 17.2 38.2 11.5 5.5 2.6 1.4 0.1 1.6

累積割合 0.7 1.2 3.2 4.4 6.3 9.0 13.9 21.9 39.2 77.3 88.8 94.3 96.9 98.3 98.4 100.0

※全て％

大学院2年生

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 24.9 12.2 11.6 8.6 7.6 4.1 6.6 4.8 6.5 10.6 1.1 0.6 0.6 0.0 0.2 0.0

累積割合 24.9 37.1 48.7 57.3 64.9 68.9 75.6 80.4 86.9 97.5 98.6 99.3 99.8 99.8 100.0 100.0

参加のピー
ク

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 2.4 2.4 4.7 4.1 4.4 5.0 8.1 10.0 14.4 31.7 6.5 3.2 1.6 0.6 0.1 0.9

累積割合 2.4 4.8 9.4 13.6 17.9 22.9 31.0 41.0 55.4 87.1 93.6 96.8 98.4 99.0 99.1 100.0
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【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】



1,000人
以上
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以上
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了前年度の3月以降・

全体(n=1,635)

卒業・修了前年度の2月以前・

全体(n=3,040)

99人以下 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000～9,999人 100,000人以上 わからない

大学４年生

全体

②最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業規模

卒業・修了前年度の2月以前では、「1,000人～4,999人」の企業規模という割合が約2割と最も高く、「1,000人以上」

の企業規模で約4割となっている。

卒業・修了前年度の3月以降に対して、卒業・修了前年度の2月以前の方が、規模（従業員数）の大きい企業である

割合が高くなっている。

※最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」について、卒業・修了前年度の3月以降（就活ルー

ル内）と、卒業・修了前年度の2月以前（就活ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。

大学院2年生
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卒業・修了前年度の3月以降・
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全体(n=853)
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農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気、ガス、熱供給、水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない
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卒業・修了前年度の2月以前・全体(n=3,040)

卒業・修了前年度の3月以降・全体(n=1,635)

全体

③最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の業界

卒業・修了前年度の2月以前では、「情報通信業」が約2割と最も高く、次に「製造業」が約2割と高い。

卒業・修了前年度の3月以降に対して、卒業・修了前年度の2月以前の方が割合が高い業種は、「サービス業（他に

分類されないもの）」、「不動産業、物品賃貸業」等となった。

※最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」について、卒業・修了前年度の3月以降（就活ルー

ル内）と、卒業・修了前年度の2月以前（就活ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。

92



0.4 

0.1

4.0

12.6

2.5

15.9

4.3

11.0

9.0

4.5

1.5

2.3

4.1

2.2

2.0

1.1

7.2

2.9

2.9

9.5

0.8

0.0

2.8

14.2

2.7

14.7

3.6

9.8

11.0

2.4

1.6

1.8

3.4

4.2

3.3

1.5

4.2

5.8

2.8

9.7

0% 10% 20% 30% 40%

卒業・修了前年度の2月以前・大学4年生(n=2,225)

卒業・修了前年度の3月以降・大学4年生(n=1,239)

③最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の業界

大学４年生

93

農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業
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教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない
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卒業・修了前年度の2月以前・大学院2年生(n=853)

卒業・修了前年度の3月以降・大学院2年生(n=342)

③最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の業界

大学院2年生
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卒業・修了前年度の2月以前・全体(n=3,040)

卒業・修了前年度の3月以降・全体(n=1,635)

全体

④最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の経路

どのような経路で企業説明会やセミナーを受けたかについて、卒業・修了前年度の2月以前では、「自由応募（ウェ

ブサイト等からのエントリー等）」が約6割と最も高い。

卒業・修了前年度の3月以降に対して、卒業・修了前年度の2月以前の方が著しく高い経路は、「インターンシップ

に参加した会社側からの案内（人事、リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）」との回答で約２割であった。

※最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」について、卒業・修了前年度の3月以降（就活ルー

ル内）と、卒業・修了前年度の2月以前（就活ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。
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自由応募（ウェブサイト等からの
エントリー等）

インターンシップに参加した会社側からの
案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

インターンシップに参加していない
会社側からの案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の教員からの紹介

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

公的な就職支援機関
（ジョブカフェ、ハローワーク等）

縁故（家族・親族・知人の縁故）
からの紹介

アルバイト先（正社員としての登用、
入社の誘い等）からの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他
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0.4

2.9

0.7

5.3

1.1

0.8

0.4

4.0

1.1

0% 20% 40% 60% 80%

卒業・修了前年度の2月以前・大学4年生(n=2,225)

卒業・修了前年度の3月以降・大学4年生(n=1,239)

④最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の経路

自由応募（ウェブサイト等からの
エントリー等）

インターンシップに参加した会社側からの
案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

インターンシップに参加していない
会社側からの案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の教員からの紹介

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

公的な就職支援機関
（ジョブカフェ、ハローワーク等）

縁故（家族・親族・知人の縁故）
からの紹介

アルバイト先（正社員としての登用、
入社の誘い等）からの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

大学４年生
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60.5

21.1

2.9

5.7

0.9

4.3

0.4

1.0

0.0

2.2

0.9

74.8

5.1

1.2

6.2

0.8

7.5

0.0

0.6

0.0

2.4

1.3

0% 20% 40% 60% 80%

卒業・修了前年度の2月以前・大学院2年生(n=853)

卒業・修了前年度の3月以降・大学院2年生(n=342)

④最初に受けた「採用を目的とした企業説明会やセミナー等」の企業の経路
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自由応募（ウェブサイト等からの
エントリー等）

インターンシップに参加した会社側からの
案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

インターンシップに参加していない
会社側からの案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の教員からの紹介

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

公的な就職支援機関
（ジョブカフェ、ハローワーク等）

縁故（家族・親族・知人の縁故）
からの紹介

アルバイト先（正社員としての登用、
入社の誘い等）からの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

大学院2年生



1,000人
以上

22.9 

41.5

1,000人
以上

21.5

39.3

1,000人
以上

42.4

58.3

⑤最初に受けた「面接」の企業規模

2.2

3.8

23.4

5.7

32.0 

14.6 

3.2 

21.1 

3.2 

11.5 

36.0 

25.7 17.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の6月以降・

全体(n=22)

卒業・修了年度の5月以前・

全体(n=1,157)

99人以下 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000～9,999人 100,000人以上 わからない

卒業・修了年度の5月以前では、「1,000人～4,999人」の企業規模という割合が約2割と最も高く、「1,000人以上」の

企業規模で約4割となっている。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が、規模（従業員数）の大きい企業である割合

が高くなっている。

※最初に受けた「面接」について、卒業・修了年度の6月以降（就活ルール内）と、卒業・修了年度の5月以前（就活

ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。

18.3

7.0

14.2

11.7

17.6 

18.2 

10.6 

22.3 

6.3 

8.0 

5.9 

11.2 

27.0 

21.6 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の6月以降・

全体(n=135)

卒業・修了年度の5月以前・

全体(n=4,249)

99人以下 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000～9,999人 100,000人以上 わからない

大学４年生

全体

大学院2年生

19.5

7.4

13.5

12.5

16.5 

18.7 

11.2 

22.5 

6.6 

7.5 

3.7 

9.3 

29.1 

22.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の6月以降・

全体(n=105)

卒業・修了年度の5月以前・

全体(n=3,123)

99人以下 100人～299人 300人～999人 1,000人～4,999人 5,000～9,999人 100,000人以上 わからない

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く
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農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気、ガス、熱供給、水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

0.8

0.2

4.5

15.5

2.2

17.4

4.1

11.7

8.8

4.5

2.5

2.1

3.7

2.5

2.4

1.5

6.4

0.3

4.0

4.8

2.1

0.7

2.2

9.9

4.0

19.7

2.0

5.4

5.2

2.2

5.8

0.7

4.3

4.5

8.7

2.2

5.5

3.2

2.9

8.7

0% 10% 20% 30% 40%

卒業・修了年度の5月以前・全体(n=4,249)

卒業・修了年度の6月以降・全体(n=135)

全体

⑥最初に受けた「面接」の企業の業界

※公務員・教職員志望者除く

卒業・修了年度の5月以前では、「情報通信業」が約2割と最も高く、次に「製造業」が約2割と高い。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が割合が高い業種は、「製造業」、「卸売業・小

売業」、「金融業・保険業」等となった。

※最初に受けた「面接」について、卒業・修了年度の6月以降（就活ルール内）と、卒業・修了年度の5月以前（就活

ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。
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農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気、ガス、熱供給、水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

0.8

0.2

4.4

12.5

2.1

17.1

4.3

13.1

9.6

5.0

1.9

2.3

4.0

2.7

2.4

1.6

6.5

0.3

4.0

5.2

2.2

0.8

2.4

9.7

3.7

19.4

2.1

5.5

4.8

2.4

5.9

0.8

4.6

4.0

9.4

2.4

5.9

2.4

2.4

9.3

0% 10% 20% 30% 40%

卒業・修了年度の5月以前・大学4年生(n=3,123)

卒業・修了年度の6月以降・大学4年生(n=105)

大学４年生

⑥最初に受けた「面接」の企業の業界
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※公務員・教職員志望者除く



農業、林業、漁業

鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業

電気、ガス、熱供給、水道業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業

サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

1.2

0.4

5.5

37.6

2.9

20.3

2.1

1.1

3.0

0.9

7.1

0.3

1.9

1.8

1.7

0.8

5.3

0.4

3.6

2.2

0.0

0.0

0.0

12.7

8.6

23.3

0.0

3.2

11.1

0.0

5.4

0.0

0.0

11.6

0.0

0.0

0.0

14.0

10.1

0.0

0% 20% 40%

卒業・修了年度の5月以前・大学院2年生(n=1,157)

卒業・修了年度の6月以降・大学院2年生(n=22)

大学院2年生

⑥最初に受けた「面接」の企業の業界
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※公務員・教職員志望者除く



57.2

27.7

1.6

5.1

0.4

1.4

0.9

0.5

0.4

3.9

1.0

63.6

3.5

0.2

3.4

3.8

8.1

0.7

4.9

1.3

10.4

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

卒業・修了年度の5月以前・全体(n=4,249)

卒業・修了年度の6月以降・全体(n=135)

全体

⑦最初に受けた「面接」の企業の経路

自由応募（ウェブサイト等からの
エントリー等）

インターンシップに参加した会社側からの
案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

インターンシップに参加していない
会社側からの案内（人事、リクルーター、

大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の教員からの紹介

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

公的な就職支援機関
（ジョブカフェ、ハローワーク等）

縁故（家族・親族・知人の縁故）
からの紹介

アルバイト先（正社員としての登用、
入社の誘い等）からの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

どのような経路で面接を受けたかについて、卒業・修了年度の5月以前では、「自由応募（ウェブサイト等からのエン

トリー等）」が約6割と最も高い。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が著しく高い経路は、「インターンシップに参

加した会社側からの案内（人事、リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）」との回答で約３割であった。

※最初に受けた「面接」について、卒業・修了年度の6月以降（就活ルール内）と、卒業・修了年度の5月以前（就活

ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。
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※公務員・教職員志望者除く
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